DIÁRIO OFICIAL Nº 33910 55Quarta-feira, 03 DE JULHO DE 2019

MATRÍCULA: 5233291/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Igor Silva Nazário
MATRÍCULA: 5942990-1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ACARA - PA.
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  19/03/2019  a  20/03/2019.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  340/ 2019
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Francisco Gomes Galeno
MATRÍCULA: 5934609 / Motorista;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA.
DIÁRIA: 10.5 (Dez e meia) PERÍODO:  11/05/2019  a  21/05/2019.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 449812
PORTARIA N°.  358/ 2019

OBJETIVO: Realizar pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Fernando Silva de Miranda
MATRÍCULA: 57233707/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: HEBERT RODRIGO DA SILVA RIBEIRO
MATRÍCULA: 55587510-2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Jonatas Portilho de Melo
MATRÍCULA: 59418821-1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIAS: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  24/06/2019  a  29/06/2019.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 449822

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 236/19 DE 02 JULHO DE 2019 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Gover-
namental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30
(trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados
neste Centro de Perícias:
De: 01/07/19 a 30/07/19.
Silvio André Lima da Conceição – Perito Criminal
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém, 02 de Ju-
lho de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 450208

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 229/19 DE 01 DE JULHO DE 2019 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00.,
e o Mem. nº 190/2019 URS- CPC-RC.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 219 de 25.06.2019- GAB/CP-CRC, publicada no
DOE nº 33.906 de 28.06.2019, que trata de férias, o nome da servido-
ra ERIKA BETÂNIA SILVA RÊGO , Assistente Administrativo, matrícula n°
5891683/ 1 .
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,01 de Julho de
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 450196

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2301/2019-DG/CGP, DE 02/07/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor Josimar Marques Viana, Agente de Fiscalização de
Trânsito, matrícula 57227635/1, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-

03, de Gerente de Operação e Fiscalização de Trânsito das CIRETRANS “A”.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2300/2019-DG/CGP, DE 02/07/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
exonerar o servidor Daniel Souza Campelo, Agente de Fiscalização de
Trânsito, matrícula 57190500/2, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Ge-
rente de Operação e Fiscalização de Trânsito das CIRETRANS “A”.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2271/2019-DG/CGP, DE 28/06/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimen-
to datado de 25/06/2019, e demais despachos constantes do Processo
2019/297479,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor Luís Augusto Lisboa Dias, matrícula
55588479/1, do Cargo Efetivo de Assistente de Trânsito, lotado na Gerên-
cia de Credenciamento de CFC deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2288/2018-DG/CGP, DE 01/07/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 534/2019-
DG/CNCIR, datado de 28/06/2019, e demais despachos no Processo
2019/306065,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2613/2018-DG/CGP, que designou o servidor Márcio
Odilio Cerveira de Oliveira, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula
57202286/1, lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito
da Capital, como membro da Comissão de Examinadores instituída pela
Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, para desenvolver as atividades de Exa-
minador de Trânsito na CIRETRAN “A” de Castanhal.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 450190

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2104/2019-DAF/CGP, DE 29/06/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria 1457//2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2019/284879; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
JOSÉ CARLOS DE SOUZA NASCIMENTO, , Matrícula n° 57230623 /1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde à R$-
800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais e
emergenciais de pronto pagamento, no Município de Belterra.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$ -400,00
3339036:R$ -400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 27/06 à 16/07/2019.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2105/2019-DAF/CGP,DE 19/06/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria 1457//2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2019/282527; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
RODRIGO LIMA BARROS, , Matrícula n°57202029 /1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde à R$-
800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais
e emergenciais de pronto pagamento, no Município de Conceição do Ara-
guaia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$ -400,00
3339036:R$ -400,00